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Wykaz skrótów stosowanych w pracy

CLSM – (ang. confocal laser-scanning microscope) konfokalny mikroskop skanujący wiązką

laserową z możliwością pomiaru fluorescencji.

UV-VIS – (ang. Ultraviolet – Visible) zakres promieniowania elektromagnetycznego

od ultrafioletu do światła widzialnego.

NAD(P)H – zredukowana forma fosforanowego dwunukleotydu nikotynoamidoadeninowego.

NADH – zredukowana postać dwunukleotydu nikotynoamidoadeninowego.

FAD – utleniona postać dwunukleotydu flawinoadeninowego.

ECM – (ang. extracellular matrix) macierz zewnątrzkomórkowa.

PCM – (ang. pericellular matrix) macierz śródkomórkowa (okołokomórkowa).

ART – (ang. antiretroviral therapy) terapia antyretrowirusowa.

AZT – (ang. azidothymidine) azydotymidyna, inna nazwa zidowudyny.

ZID – zidowudyna.

HIV – (ang. Human Immunodeficiency Virus) wirus ludzkiego niedoboru odporności.

AIDS – (ang. acquired immunodeficiency syndrome) zespół nabytego niedoboru odporności.

NRTI – (ang. nucleoside analog reverse-transcriptase inhibitor) nienukleozydowe inhibitory

odwrotnej transkryptazy.

ELWD – (ang. extra long working distance) obiektywy firmy NIKON umożliwiające pracę

w dalekim zakresie odległości od soczewki.

ROI – (ang. region of interest) obszar zainteresowania.

FWHM – (ang. full width at half maximum) szerokość połówkowa.

HV – (ang. high voltage) oznaczenie jednostek wzmocnienia fotopowielacza w CLSM.

AF – autofluorescencja.

C – oznaczenie kości szczurzych z grupy kontrolnej.

Z – oznaczenie kości szczurzych z grupy leczonej prenatalnie zidowudyną.

Imax – natężenie maksymalne widma autofluorescencji.

λmax – długość fali, przy której zmierzono natężenie maksymalne widma autofluorescencji.

10

Streszczenie

W organizmie człowieka kości i chrząstki pełnią wiele ważnych funkcji, a stany

chorobowe tych tkanek mają znaczny wpływ na zdrowie całego ciała. Dzięki obecnemu

rozwojowi techniki można badać stany patologiczne tych elementów ciała. Jednym z narzędzi

jest konfokalny mikroskop fluorescencyjny. Pozwala obrazować elementy tkanki z dużą

dokładnością oraz umożliwia pomiar widmowych autofluorescencji na poziomie

mikroskopowym, dzięki którym uzyskujemy więcej informacji na temat badanego obiektu.

W niniejszej pracy zastosowano te narzędzie do badań 2 typów ludzkiej tkanki łącznej: kości

i chrząstek.

Przeprowadzono badanie rozwoju piszczeli noworodków szczurzych w 7, 14 i 28 dniu życia,

których matkom w czasie ciąży podawano lek antyretrowirusowy – zidowudynę.

Zarejestrowane obrazy konfokalne ujawniły, że w pierwszych 14 dniach życia kości grupy

leczonej są masywniejsze i osiągają wyższy stopień rozwoju macierzy kostnej w porównaniu

z kontrolą. Zmierzone widma autofluorescencji wykazały, że największe różnice w ilości

i funkcjonowaniu składników osteoidu pojawiają się w 14 dniu życia noworodków. Badania

grupy 28-dniowej wykazały stopniowe zanikanie zaburzeń zaobserwowanych dla młodszych

osobników. Z przeprowadzonych badań wynika, że terapia zidowudyną w czasie ciąży

powoduje niefizjologicznie przyspieszony rozwój macierzy kostnej noworodków szczurzych

w pierwszych 2 tygodniach życia, który z czasem wraca do stanu normy.

Ponadto przeprowadzono badania obejmujące oszacowanie biozgodności ludzkich chrząstek

nosa, ucha, krtani i stawu na potrzeby autotransplantacji. Z wykorzystaniem obrazowania

konfokalnego stwierdzono, że największą ilość chondrocytów posiada chrząstka nosa.

Nieznacznie mniejszą liczbę tych komórek wykazuje chrząstka małżowiny usznej.

Z przeprowadzonych analiz wynika, że chrząstka stawowa posiada dużą ilość macierzy

zewnątrzkomórkowej pozbawionej chondrocytów. Pomiary autofluorescencji z rejonu

macierzy zewnątrzkomórkowej wykazały występowanie nieznacznych różnic pomiędzy

chrząstkami we wstępującej części widma, które najprawdopodobniej wskazują

na dysproporcje w stężeniu elastyny. Uzyskane wyniki badań porównawczych chrząstek

dowodzą, że chrząstka nosa, ucha, krtani i stawu są wystarczająco biokompatybilne ze sobą,

by je wzajemnie zastępować w autotransplantacji.

Słowa kluczowe: konfokalna mikroskopia fluorescencyjna, macierz zewnątrzkomórkowa

ECM, osteoid
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Abstract

In the human body, bones and cartilage perform many important functions, and disease states

of these tissues have a significant impact on the health of the entire body. With current

advances in technology, pathological states of these body components can be studied.

One tool – the confocal fluorescence microscope. – allows imaging of tissue elements with

high accuracy and enables measurement of spectral autofluorescence at the microscopic level,

which gives us more information about the studied object. In the present study, this tool was

used to study 2 types of human connective tissue: bones and cartilage.

A study of the tibia development of rat newborns at 7, 14, and 28 days of age whose mothers

were administered the antiretroviral drug zidovudine during pregnancy was performed.

The recorded confocal images revealed that in the first 14 days of life, the bones

of the treatment group are more massive and achieve a higher degree of bone matrix

development compared to the control. Measured autofluorescence spectra showed

that the greatest differences in the amount and function of osteoid components occur at day 14

after animal birth. Studies of the 28-day-old group showed a gradual disappearance

of the abnormalities observed for younger individuals. Our study suggests that zidovudine

therapy during pregnancy results in unphysiologically accelerated bone matrix development

in rat neonates during the first 2 weeks of life, which returns to normal over time.

In addition, a study was conducted involving the estimation of the biocompatibility of human

nasal, ear, laryngeal, and joint cartilages for autotransplantation. Using confocal imaging,

it was found that nasal cartilage has the highest number of chondrocytes. The auricle cartilage

shows a slightly lower number of these cells. The analyses show that articular cartilage has

a large amount of extracellular matrix devoid of chondrocytes. Autofluorescence

measurements from the extracellular matrix region showed slight differences between

the types of cartilage in the ascending part of the spectrum, which most likely indicate

a disparity in elastin concentration. Performed comparison results demonstrate the cartilage

of the nose, ear, larynx, and joint are sufficiently biocompatible with each other to be

mutually substitutable in autotransplantation.

Keywords: confocal fluorescence microscopy, extracellular matrix ECM, osteoid
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Wprowadzenie

Obecnie ludzkość stosuje różne metody mikroskopowe w bardzo wielu dziedzinach.

Służą one m.in. rutynowym pracom w laboratoriach lub w celach edukacyjnych.

Niemniej jednak rozwój technologiczny sprawia, że w ostatnich latach można wnikać jeszcze

głębiej w mikroświat i dzięki syntezie innych technik zbierać ogromne ilości informacji

o nim. Jedną z takich metod jest konfokalna mikroskopia fluorescencyjna, ponieważ pozwala

nie tylko uzyskać bardzo wysoką rozdzielczość obrazu i duże powiększenia, ale z jej

zastosowaniem prowadzone są nieniszczące badania in situ oraz in vivo. Mimo że jest

w praktyce od kilku dziesięcioleci, to nadal stanowi wyspecjalizowane narzędzie badawcze

stosowane przez wiele zespołów na całym świecie.

W niniejszej rozprawie zbadano rozwój kości noworodków zwierzęcych

pod wpływem terapii przeciwwirusowej w okresie prenatalnym oraz dokonano próby oceny

podobieństw i różnic wybranych rodzajów chrząstki ludzkiej. W obu tych przypadkach

zastosowano konfokalną mikroskopię fluorescencyjną wraz z pomiarem natywnej

fluorescencji próbek. Praca ta złożona jest z dwóch części. Pierwsza z nich obejmuje

wprowadzenie teoretyczne w rozdziałach 1 – 3. W rozdziale 1 zwięźle przedstawiono

niezbędne informacje dotyczące wykorzystanego zjawiska fluorescencji. Kolejny rozdział

zawiera krótką charakterystykę tkanki kostnej i chrzęstnej oraz bieżącej problematyki

transplantologii chrząstek. Rozdział 3 omawia streszczenie najważniejszych według autora

kierunków badań tkanki łącznej z wykorzystaniem mikroskopii konfokalnej.

Rozdział 4 przedstawia założenia i cele niniejszej pracy, natomiast rozdział 5 opisuje badany

materiał oraz zastosowaną metodykę.

Druga część pracy obejmuje opis wyników przeprowadzonych badań. W rozdziale 6 zawarto

opis walidacji metody pomiaru. W rozdziale 7 zaprezentowano wyniki badań konfokalnych

oraz pomiarów spektrofluorymetrycznych powierzchni kostnej piszczeli noworodków

szczurzych w 7, 14 oraz 28 dniu życia. Oceniany był wpływ terapii przeciwwirusowej matek

na ich potomstwo. Rozdział 8 opisuje rezultaty badań konfokalno-spektroskopowych ludzkiej

tkanki chrzęstnej w celu oszacowania ich różnic i podobieństw pod kątem ich przydatności

w autotransplantacji.

Ostatni rozdział niniejszej dysertacji stanowi podsumowanie całości pracy

wraz z wnioskami wynikającymi z przeprowadzonych badań. Na końcu zawarto bibliografię

oraz spis ilustracji i tabel.
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Część literaturowa

1. Zjawisko fluorescencji i metody jej pomiaru.

Współoddziaływanie promieniowania elektromagnetycznego z materią dostrzegalne

jest za pośrednictwem efektów jakie wywołuje, które z kolei rejestrowane są przez organy

(np. receptory zawarte w oku) lub specjalistyczne detektory. W ogólnym ujęciu zjawisko

fluorescencji polega na emisji promieniowania elektromagnetycznego o energii niższej

po uprzednim zaabsorbowaniu kwantu o energii wyższej. Występuje w związkach

chemicznych zwanych fluoroforami. Absorpcja energii fali elektromagnetycznej z zakresu

ultrafioletu lub światła widzialnego w takiej molekule prowadzi do przeniesienia elektronów

na wyższy poziom energetyczny, co dobrze obrazuje diagram Jabłońskiego (ilustracja 1):

Ilustracja 1. Schemat Jabłońskiego ilustrujący mechanizm przejść kwantowych w zjawisku fluorescencji.

Oznaczenia: S0 – singletowy stan podstawowy, S1, S2 – singletowe stany wzbudzone, 0, 1, 2, 3 – energetyczne

stany oscylacyjne (cieńsze linie), EA – energia zaabsorbowana, EF – energia emitowana (fluorescencja),

k.w .– konwersja wewnętrzna układu.

Energia cząsteczki jest sumą energii poszczególnych stanów elektronowych, oscylacyjnych

i rotacyjnych, dlatego też wzbudzenie stanu elektronowego powoduje wzbudzenia stanów

oscylacyjnych i rotacyjnych. Z tego też względu nie można zaobserwować czystego widma

elektronowego, zwłaszcza gdy badany jest układ większej ilości molekuł.

Wskutek oddziaływań wewnętrznych dochodzi do dyssypacji pewnej ilości energii wewnątrz

molekuły pomiędzy stanami oscylacyjnymi i rotacyjnymi, część energii ekscytacyjnej może

być też oddawana do otoczenia. To wywołuje zmiany momentu dipolowego, jak również

polaryzację, zmiany rzędowości wiązań oraz inne efekty. Nie dochodzi jednak

do przesunięcia położenia molekuły ze względu na szybkość wzbudzenia stanu
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elektronowego (tzw. przejścia pionowe, wynikające z reguły Francka-Condona) [1].

Po utracie energii wskutek konwersji wewnętrznej molekuła ulega relaksacji

do podstawowego stanu singletowego S0, emitując promieniowanie o długości fali większej

niż długość fali wzbudzającej. Obserwacja tego efektu nazywana jest przesunięciem Stokesa:

, (1)

co po przekształceniu daje:

, (2)

gdzie: ΔE – różnica energii obserwowanej, EA, EF – energia odpowiednio: absorbowana

(wzbudzenia) i emitowana (fluorescencji), h – stała Plancka, c – szybkość światła,

λA, λF – długość fali odpowiednio: wzbudzającej (absorbowanej) i fluorescencji (emitowanej).

Obserwowane doświadczalnie natężenie widma emisji fluorescencji konkretnego stanu

kwantowego związane jest z gęstością prawdopodobieństwa emisji, określane przez moment

przejścia:

, (3)

gdzie: ψ*m, ψn – funkcje falowe stanów odpowiednio: wzbudzonego i podstawowego,

– operator przejścia [2]. Największe prawdopodobieństwo wystąpienia fluorescencji

charakteryzuje przejście z najniższego wzbudzonego stanu singletowego S1 do podstawowego

stanu singletowego S0. Ponadto inne przejścia relaksacyjne charakteryzują się niezerowym

prawdopodobieństwem. Taki stan rzeczy sprawia, że widmo fluorescencji cząsteczek ma

charakter pasmowy o zmiennej intensywności, z założenia będąc lustrzanym odbiciem widma

absorpcji. Można jednak przygotować warunki, w których pojawiają się odstępstwa od tej

reguły: wpływ środowiska (np. pH roztworu), w jakim badany fluorofor się znajduje,

obecność innych substancji (w tym rozpuszczalników) lub tworzenie kompleksów [3]. Emisja

fluorescencji po wzbudzeniu molekuły zgodnie z regułą Kashy może zachodzić tylko

z najniższego stanu oscylacyjnego pierwszego wzbudzonego stanu elektronowego cząsteczki.

Oznacza to, że przejście z wyższych stanów elektronowych odbywa się niemalże natychmiast

w sposób bezpromienisty [4]. W efekcie lokalizacja spektralna maksimum fluorescencji

cząsteczki konkretnego fluoroforu obserwowana jest zwykle w tym samym miejscu,

niezależnie od długości fali wzbudzającej. Dzięki poznaniu powyższych cech widma

fluorescencji możliwe jest prawidłowe wykonanie eksperymentów oraz interpretacja

uzyskanych wyników.

Od pierwszych obserwacji zjawiska fluorescencji w XIX w. sposób jej pomiaru ulegał

modyfikacjom. Przez wiele dekad dostępnym źródłem fal wzbudzających były lampy

ksenonowe lub rtęciowe, które wymagały zastosowania monochromatorów oraz filtrów,

by uzyskać akceptowalnie wąską szerokość widma wzbudzającego. Jako detektor

promieniowania emitowanego z próbki często stanowiły kolorowe klisze światłoczułe

lub spektrometry wykorzystujące fotopowielacz do rejestracji sygnału [5, 6].
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 Obecnie jednak w spektrofluorymetrii oraz obrazowaniu fluorescencyjnym

do wzbudzania próbek wykorzystywane są lasery i diody LED, które cechują się na tyle

wąskim pasmem uzyskiwanego światła, że można je uznać za monochromatyczne,

eliminując tym samym konieczność stosowania dodatkowych filtrów i monochromatorów.

Wybranie konkretnej długości fali wzbudzającej pozwala badać odpowiednie grupy substancji

zależnie od kierunku prowadzonych badań. Dodatkową zaletą jest moc znamionowa tych

elementów oraz możliwość jej regulacji, a także stabilność emisyjna tego układu, ponieważ

dzięki odpowiedniej intensywności możliwe jest uzyskiwanie sygnałów pochodzących

z fluoroforów o stosunkowo niskiej wydajności kwantowej. Niewątpliwą zaletą jest także

rozmiar fizyczny stosowanych obecnie źródeł promieniowania (w szczególności diody LED),

co pozwala zredukować powierzchnię zajmowaną przez całość aparatury

spektrofluorymetrycznej. Natomiast biorąc pod uwagę detekcję fluorescencji w spektroskopii


[…]

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Ilustracja 12. Przykładowe obrazy trzonów piszczeli 28-dniowych szczurów nie poddanych terapii.

A) pow. 100x ujawnia bardziej jednorodną strukturę w porównaniu z grupami młodszych osobników. Macierz

kostna jest masywna i zwarta. B) pow. 200x; widoczne duże ilości jamek kostnych oraz duże odległości

pomiędzy przestrzeniami międzybeleczkowymi.

Ilustracja 13. Przykładowe obrazy trzonów piszczeli 28-dniowych szczurów leczonych prenatalnie zidowudyną.

A) pow. 100x; widoczny zarys „linii ostrości” płaszczyzny konfokalnej, wynikający z walcowatego kształtu

trzonu. B) pow. 200x; niewielka liczba przestrzeni międzybeleczkowych, widoczne duża ilość jamek kostnych

oraz duże odległości między przestrzeniami międzybeleczkowymi.

Ilustracja 14. Uśrednione widma autofluorescencji wzbudzonej laserem 404 nm macierzy kostnej piszczeli

szczurów w funkcji wieku dla grupy: A) kontrolnej „C” i B) leczonej prenatalnie zidowudyną „Z”. Ogólny

przebieg krzywych jest podobny dla wszystkich badanych grup; maksimum emisji przypada w okolicy 480 nm.

Widma nakładają się w czerwonej części zakresu pomiaru. W grupie zidowudyny dostrzegalne

są charakterystyczne pasma, kształtem których odróżniają się od grupy kontrolnej. Słupki błędów – odchylenie

standardowe.

Ilustracja 15. A) Średnia wartość maksymalnego natężenia autofluorescencji Imax macierzy kostnej szczurów

dla wszystkich badanych grup wiekowych. Dwustronnymi strzałkami zaznaczono pary nie wykazujące różnic

istotnych statystycznie (test post-hoc, p=0.05). B) Mediana szerokości połówkowej FWHM pasma głównego

widma autofluorescencji macierzy kostnej szczurów. Nieparametryczny test istotności Kruskala-Wallisa

(p=0.05) wykazał obecność różnic istotnych pomiędzy: parą 14C i 14Z (oznaczonych *), grupami 7C, 14C, 28C

(oznaczone ^) oraz grupami 28C, 7Z, 14Z (oznaczone #).

Ilustracja 16. Porównanie widm autofluorescencji powierzchni kości szczurów 7-dniowych pomiędzy grupami

zidowudyny oraz kontrolną. A) widma charakterystyczne. Widoczny wzrost intensywności pasma głównego

w grupie zidowudyny oraz nakładanie się pasm w zakresie 570 – 700 nm. B) Normalizacja do maksimum widm

emisji. Widoczne pewne różnice kształtu w części wstępującej widma oraz w kilku wąskich pasmach w części

zstępującej.

Ilustracja 17. Porównanie widm autofluorescencji powierzchni kości szczurów 14-dniowych pomiędzy grupami

zidowudyny oraz kontrolną. A) widma charakterystyczne. Widoczna większa różnica intensywności pomiędzy

grupami oraz nieznaczne nakładanie się pasm w zakresie 630 – 700 nm. B) Normalizacja do maksimum widm

emisji. Widoczne niewielkie różnice w kształcie widma.

Ilustracja 18. Porównanie widm emisji z powierzchni kości szczurów 28-dniowych między grupami

zidowudyny oraz kontrolną. A) widma charakterystyczne. Widoczne przesunięcie maksimum pomiędzy

grupami; różnica intensywności nie obejmuje całego pasma głównego; nakładanie się widm występuje

w początkowej części wstępującej oraz w zakresie czerwieni, 630 – 700 nm. B) Normalizacja do maksimum

widm emisji.

Ilustracja 19. Unormowane do kontroli widmo różnicowe autofluorescencji dla poszczególnych grup

wiekowych (Z – grupa zidowudyny, C – grupa kontrolna). Widmo emisji kości grupy 14-dniowych wykazuje

nadmiarową intensywność. Maksima pozostałych widm są przesunięte względem niego:

7-dniowe w stronę fal krótszych, 28-dniowe w stronę fal długich.

Ilustracja 20. Przykładowe obrazy badanych rodzajów chrząstki ludzkiej (pow. 400x).

A) chrząstka stawowa z rejonu stawu kolanowego. Dla tego typu chrząstki nie zarejestrowano obecności

żadnych chondrocytów. Strzałką oznaczono zawinięty i nałożony fragment ECM. B) chrząstka nosa. Ten rodzaj

tkanki charakteryzuje się dużą liczbą komórek, skupionych w licznych grupach izogenicznych (strzałki

czerwone). Niebieską strzałką zaznaczono fragment ochrzęstnej. C) chrząstka ucha. Widoczna stosunkowo duża

liczba chondrocytów; rzadko agregują się w grupach izogenicznych (strzałki czerwone). D) chrząstka krtani.
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Widoczna spora liczba chondrocytów, jednakże ich skupianie się w grupy izogeniczne (strzałki czerwone) nie

jest tak częste jak w przypadku chrząstki nosa. Strzałką niebieską zaznaczono fragment ochrzęstnej.

Ilustracja 21. Liczba obiektów tkankowych obserwowanych w polu widzenia obiektywu w zależności

od rodzaju chrząstki. A) chondrocyty, B) grupy izogeniczne. Nie uwzględniono tkanki stawowej, ponieważ nie

zarejestrowano w jej objętości żadnych chondrocytów.

Ilustracja 22. Średnie widma autofluorescencji ECM badanych rodzajów chrząstek. Widma różnią się

intensywnością maksimum oraz szerokościami połówkowymi. Dostrzegalne lokalne różnice w przebiegu

krzywych. Dla chrząstki ucha maksimum emisji znajduje się w obszarze plateau (465-485 nm), w odróżnieniu

od pozostałych widm, które mają wyraźnie ulokowane maksimum. W zakresie 575-585 nm dostrzegalne

wzmocnienie sygnału dla chrząstek: nosa, stawu i ucha. Słupki błędów jako odchylenie standardowe.

Ilustracja 23. Unormowane widmo autofluorescencji badanych typów chrząstek ludzkich. Punkt maksimum

w 475 nm jest wspólny dla wszystkich widm. Dostrzegalne są pewne różnice w tempie narastania wstępującej

części widma. Przebieg części zstępującej wskazuje na wzajemne nakładanie się sygnałów.

Ilustracja 24. Porównanie średniej wartości całki widma autofluorescencji z zakresu 420 – 475 nm

dla badanych typów chrząstki. Oznaczenia +, *, ^ i # wskazują pary różniące się od siebie w sposób istotny

statystycznie (p=0.05).

Ilustracja 25. Średnie widma różnicowe pomiędzy badanymi typami chrząstek w odniesieniu do chrząstki

stawowej. Słupki błędów stanowią odchylenie standardowe.

Ilustracja 26. Średnie widma różnicowe pomiędzy badanymi typami chrząstek w odniesieniu do chrząstki

nosowej. Słupki błędów stanowią odchylenie standardowe.
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Spis tabel

Tabela 1. Wykaz zastosowanych oznaczeń oraz liczebności grup szczurów, od których pobrane zostały

piszczele do badań zmienności rozwoju kośćca pod wpływem prenatalnego podania zidowudyny.

Tabela 2. Karta walidacji mikroskopu fluorescencyjnego na potrzeby badań tkanki chrzęstnej i kostnej.

Tabela 3. Wyniki analizy obiektów tkankowych na obrazach (400x) trzonów piszczeli szczurów w wieku 7 dni.

W tabeli podano wartości średnie wraz z odchyleniem standardowym. Wartość obliczonego p dla różnic

istotnych statystycznie (t-Student, założone p = 0.05) oznaczono kolorem czerwonym.

Tabela 4. Wyniki analizy obiektów tkankowych na obrazach (400x) trzonów piszczeli szczurów w wieku

14 dni. W tabeli podano wartości średnie wraz z odchyleniem standardowym. Wartość obliczonego p dla różnic

istotnych statystycznie (t-Student, założone p = 0.05) oznaczono kolorem czerwonym.

Tabela 5. Wyniki analizy obiektów tkankowych na obrazach (400x) trzonów piszczeli szczurów w wieku

28 dni. W tabeli podano wartości średnie wraz z odchyleniem standardowym. Wartość obliczonego p dla różnic

istotnych statystycznie (t-Student, założone p = 0.05) oznaczono kolorem czerwonym.

Tabela 6. Charakterystyka uzyskanych widm dla badanych grup: położenie maksimum λem wraz niepewnością

odczytu [nm], średnia wartość maksymalnego natężenia Imax wraz z odchyleniem standardowym, mediana

szerokości połówkowej pasma głównego FWHM wraz z kwartylem dolnym i górnym [nm]. Oznaczenia:

C – grupa kontrolna, Z – grupa zidowudyny.

Tabela 7. Średnia wartość całki pod krzywą dla wyznaczonych zakresów widma unormowanego

do maksimum dla badanych grup kości szczurów w wieku 7 dni. Niepewność wyniku stanowi odchylenie

standardowe. Wszystkie różnice względem kontroli są istotne statystycznie, t-Student (p = 0.05).

Tabela 8. Porównanie średnich wartości całek pod krzywą oraz intensywności pojedynczych punktów

dla wyznaczonych zakresów widma unormowanego do maksimum dla badanych grup kości szczurów w wieku

14 dni. Niepewność wyniku stanowi odchylenie standardowe. Wszystkie różnice względem kontroli są istotne

statystycznie, t-Student (p = 0.05).

Tabela 9. Zestawienie średnich wartości całki pod krzywą wskazanych zakresów widma unormowanego

dla badanych grup kości szczurów w wieku 28 dni. Odchylenie standardowe stanowi podaną niepewność

wyniku. Wszystkie różnice względem kontroli są istotne statystycznie, t-Student (p = 0.05).

Tabela 10. Algebraiczne różnice maksymalnego natężenia autofluorescencji Δint pomiędzy badanymi grupami

wiekowymi (d – dni życia).

Tabela 11. Charakterystyka uzyskanych widm autofluorescencji badanych chrząstek: położenie maksimum λem

wraz niepewnością odczytu [nm], średnia wartość maksymalnego natężenia Imax wraz z odchyleniem

standardowym, mediana szerokości połówkowej pasma głównego FWHM wraz z kwartylem dolnym i górnym

[nm].

Tabela 12. Wyniki całkowania dla wyznaczonych pasm widma różnicowego dla chrząstki stawowej jako próbki

odniesienia. W tabeli zawarto wartości średnie całki wraz z odchyleniem standardowym.

Tabela 13. Wyniki całkowania dla wyznaczonych pasm widma różnicowego dla chrząstki nosa jako próbki

odniesienia. W tabeli zawarto wartości średnie całki wraz z odchyleniem standardowym.