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Ocena aktualności zagadnień poruszanych w recenzowanej rozprawie doktorskiej

Badanie układów biologicznych, w tym analiza sygnałów generowanych przez komórki

czy tkanki, nie jest tylko domeną ściśle medyczną, gdyż jest to zagadnienie

inter- i wielodyscyplinarne, wymagające współpracy lekarzy z inżynierami i fizykami.

Na świecie, ale także i w Polsce rozwija się medycyna spersonalizowana, oparta na prewencji,

predykcji i zindywidualizowanym podejściu do pacjenta, w ścisłym powiązaniu z badaniami

podstawowymi. W tym kontekście bardzo ważne są badania właściwości zdrowych tkanek

i porównania do tkanek objętych procesem chorobowym.

Problematyka rozprawy obejmująca mikrospektroskopowe badania

fluorescencyjne tkanki łącznej i jej patologii autorstwa Pana Wojciecha Ciszka jest więc

ważna i aktualna, a także dobrze wpisująca się w zakres uprawianej dyscypliny naukowej.
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Ocena struktury rozprawy i sposobu prezentowania zagadnień

Recenzowana rozprawa doktorska liczy wraz z przypisami, spisem rysunków i tabel,

81 stron. Podzielona jest na część literaturową i część badawczą. Trochę niezrozumiałe jest

zaliczenie celu pracy, materiału badawczego i opisy aparatury do części literaturowej ̶ tak

przynajmniej wynika ze spisu treści.

Bibliografia liczy 116 pozycji i jest prezentowana w kolejności cytowania. Bibliografia

jest adekwatna do omawianych treści, zawiera pozycje należące do klasyki w tej tematyce,

a także dużą liczbę cytowań prac w miarę współczesnych, chociaż mało jest najnowszych

publikacji, z ostatnich 5 lat. W spisie literatury jest wymieniona jedna publikacja

współautorstwa Doktoranta w Journal of Fluorescence z 2019 roku.

Część teoretyczna zawiera rozważania na temat obiektów badań, czyli tkanki kostnej

i chrzęstnej. Omówiono też zagadnienia badań tkanki łącznej za pomocą skaningowej

mikroskopii konfokalnej.

Należy uznać, że Doktorant ma dość przyzwoitą ogólną wiedzę teoretyczną w zakresie

dyscypliny naukowej, w której ubiega się o nadanie stopnia doktora, zgodnie z Art. 13 Ustawy

z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w

zakresie sztuki z późniejszymi nowelizacjami, stwierdzającym, iż rozprawa doktorska powinna

„wykazywać ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w danej dyscyplinie naukowej”.

Część doświadczalna prezentuje wyniki badań wskazanych w celu pracy, a mianowicie

badania piszczeli noworodków szczurzych w różnym wieku, których matki w czasie ciąży

leczono lekiem antyretrowirusowym i wyniki badań grupy kontrolnej, której nie poddano takiej

terapii. Innym nurtem badań są badania biozgodności chrząstek ludzkich z rejonu nosa, ucha,

krtani i stawu kolanowego na potrzeby rekonstrukcji w laryngologii. Praca ma więc szerszy

aspekt, jednakże pewnym mankamentem tej części jest brak postawionych hipotez, które

można by było udowodnić lub odrzucić, realizując opisane cele pracy.

Przed przystąpieniem do badań Doktorant dokonał walidacji metody pomiarowej,

co dość poprawnie zostało opisane w rozdziale 6. i niewątpliwe jest zaletą tej pracy. Jednakże

pewnym mankamentem rozprawy jest dość nieprecyzyjny język; w tym używanie terminów,

które nie są prawidłowe, jak np. „moc irradiacji lasera”, albo „ekspozycja wiązki lasera na

badany obiekt” czy „moc obiektywu 10x”.

Następny rozdział 7. zawiera obszerny raport z przeprowadzonych badań obrazowych

kości szczurów i rejestracji widm autofluorescencji w zakresie długości fali 400-700 nm,
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pozyskanych z obrazu po wzbudzeniu emisji falą o długości 404 nm. Wyniki tych badań

obszernie przedyskutowano w rozdziale 7.5, wskazując, iż kość stale się rozwija aż do momentu

osiągnięcia dojrzałości, niezależnie od zastosowanej prenatalnej terapii antyretrowirusowej

zydowudyną. Ponadto w drugim tygodniu życia szczurów przez matki leczone lekiem

antyretrowirusowym, dochodzi do wzmocnienia syntezy białek, wzrostu aktywności

koenzymów, co z kolei może prowadzić do przedwczesnego procesu modelowania

przestrzennego i zwiększonej ilości kolagenowych wiązań poprzecznych.

Rozdział 8. dotyczy obrazowania za pomocą mikroskopu konfokalnego chrząstki

ludzkiej. Badania przeprowadzono celem oszacowania wzajemnej biokompatybilności zdrowej

ludzkiej chrząstki pochodzącej z obszaru nosa, krtani, ucha i stawu kolanowego. Biozgodności

tych chrząstek badano za pomocą mikroskopii konfokalnej oraz spektrofluorymetrii macierzy

zewnątrzkomórkowej. Nie podano jednak, w jaki sposób w tym przypadku uzyskano widma

autofluorescencji badanych chrząstek. Badania obrazowe wykazały różnice strukturalne

pomiędzy badanymi chrząstkami i różną liczebność chondrocytów.

Analiza widm autofluorescencji pokazała, że cechą wspólną tych widm jest położenie

maksimum autofluorescencji przypadające na 475 nm. Jednakże zaobserwowano także różnice

w intensywności sygnału, największe w paśmie 420 ̶̶ 475 nm, co oznacza różną zawartość

endogennych fluoroforów.

Ogólna ocena merytoryczna pracy i osiągnięć stanowiących podstawę ubiegania się

o stopień doktora

Ogólnym celem rozprawy, jaki wyznaczył sobie Doktorant, było sprawdzenie czy

ekspozycja na lek antyretrowirusowy w okresie prenatalnym wpływa na rozwój kości

szczurzych niemowląt. Drugim celem było oszacowanie wzajemnej biokompatybilności

zdrowej chrząstki ludzkiej pobranej z obszaru nosa, krtani, ucha i stawu kolanowego do celów

rekonstrukcji laryngologicznych. W opisie brakuje jakiegoś wyjaśnienia, dlaczego wybrano

dwa raczej odległe cele badań czy też przykładowo obszerniejszego wyjaśnienia,

że skaningowa mikroskopia konfokalna może wiele wnieść w takie badania, co samo w sobie

mogłoby być brakującą hipotezą pracy.

Rozprawa jest w miarę poprawnie zredagowana i dobrze napisana, chociaż pojawiają

się błędy językowe, edytorskie, a także niepoprawne sfomułowania. Po tytułach rozdziałów

występują kropki, co raczej nie jest stosowane.

Brak postawionych hipotez sprowadza skądinąd wartościową pracę do formy
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obszernego raportu z przeprowadzonych badań. Praca ma również mocne strony.

Do mocnych stron pracy należy zaliczyć:

1. Różnorodność przeprowadzonych badań i dobre opanowanie techniki pomiarów

za pomocą skaningowej mikroskopii konfokalnej i obróbki graficznej zdjęć

mikroskopowych.

2. Wykazanie przydatności skaningowej mikroskopii konfokalnej do badania kości

i chrząstek bez konieczności stosowania dodatkowych chromoforów.

3. Wykazanie możliwości pozyskiwania widm autofluorescencji preparatów kostnych

i chrzęstnych na podstawie badań techniką skaningowej mikroskopii konfokalnej.

4. Wykazanie wpływu prenatalnego oddziaływania zydowuduny na rozwój kości

szczurzych noworodków.

5. Wykazanie, że badanie widm autofluorescencji tkanki chrzęstnej jest pomocne przy

ustaleniu stopnia biokompatybilności różnych chrząstek.

6. Rzetelna analiza wyników, w tym analiza statystyczna.

Słabe strony pracy związane są z następującymi kwestiami:

1. Brak hipotez badawczych.

2. Nieprawidłowe określenia niektórych wielkości fizycznych.

3. Brak dokładniejszych danych na temat obróbki zdjęć.

Wspomniane wyżej usterki nie wpływają jednak specjalnie na ogólnie pozytywną ocenę pracy.

Spodziewam się, że w trakcie obrony, zostaną wyjaśnione pewne niejasne kwestie,

a mianowicie:

W jaki sposób na obrazach zliczano obiekty charakterystyczne dla danej tkanki:

przestrzenie międzybeleczkowe i jamki komórek kostnych na powierzchni preparatu tkanki

kostnej oraz chondrocyty i grupy izogeniczne w tkance chrzęstnej. Przydałaby się też definicja

„grupy izogenicznej”.

Czy koliste regiony zainteresowania ROI w płaszczyźnie konfokalnej wyznaczane były

ręcznie czy automatycznie? W jaki sposób wybierano wspomniane w pracy ”miejsca

o najbardziej jednorodnej widocznej emisji”? Jaka jest powtarzalność i dokładność takiego

wyboru?

W jaki sposób można by sformułować hipotezy badawcze w rozprawie? Jaki problem
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naukowy, który w pracy został rozwiązany, Doktorant uważa za najistotniejszy?

Wnioski końcowe

Recenzowana rozprawa bardzo dobrze ilustruje znaczenie badań podstawowych

i laboratoryjnych w medycynie, wskazując na rolę fizyków i inżynierów na tym polu. Całość

rozprawy świadczy o dobrej wiedzy Doktoranta w zakresie tematyki pracy.

Uważam, że recenzowana rozprawa spełnia wymagania wspomniane w regulujących te

kwestie dokumentach (Dz. U. 2018 poz. 1668, art. 186, 187 Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r.

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce), Doktorant jest współautorem publikacji

w recenzowanym czasopiśmie naukowym o obiegu międzynarodowym (art. 186.1. pkt 3).

Mając zatem na uwadze osiągnięte wyniki oraz obowiązujące przepisy o stopniach

i tytułach naukowych, wnoszę o dopuszczenie Pana Wojciecha Ciszka do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

Prof. n. tech. dr hab. n. fiz. inż. lek. Halina Podbielska
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